
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂRE 

privind încetarea de drept – înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local -

pentru dl DIACONU FLORIN şi declararea locului acestuia ca fiind vacant 

 

 

Consiliul local Buhuşi, judeţul Bacău, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.05.2021; 

 Având în vedere: 

 - cererea nr.14316/04.05.2021 a dlui Diaconu Florin prin care renunţă la funcţia de consilier 

local; 

 - referatul constatator nr.14447/05.05.2021 al Secretarului General şi Primarului oraşului 

Buhuşi; 

- referatul de aprobare nr.14448/05.05.2021 a Primarului oraşului Buhuşi; 

 - avizul comisiei activitate juridică și disciplină nr.16699/25.05.2021, favorabil; 

 - Prevederile art. 129, alin. (1) și alin. (14), art.140, alin. (1) și (3), ale art. 154, alin. (1), ale art. 

196 alin. (1), lit.ʺaʺ, ale art. 197, alin. (1), ale art. 204, alin.(2) lit.”a” și alin.(6) și ale art. 243, alin. (1), 

lit. ʺaʺ și ʺbʺ din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificat și completat 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Începând cu data emiterii prezentei, mandatul de consilier al domnului DIACONU 

FLORIN încetează de drept, prin demisie, înainte de expirarea duratei normale a acestuia și declararea 

locului acestuia ca fiind vacant în Consiliul Local Buhuși. 

  Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de contencios 

administrativă competentă, în condițiile Legii nr.554/2004 – legea contenciosului administrativ, 

modificată și completată. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată domnului Diaconu Florin, Compartimentului Resurse 

Umane, Direcției Buget Finanțe Contabilitate, Primarului oraşului Buhuşi, Judecătoriei Buhuși şi 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                      CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                           

 ROTARU RĂZVAN SEBASTIAN                    SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI                            

                                         CONS. JUR. OANA MIHAI 

 

 
Hotărârea nr. 75 

Din 27.05.2021 
 
Total consilieri în funcție 18 

Prezenți  18 18 

Voturi „pentru”   18 

Voturi „împotrivă”   0 

„Abțineri” 0  
 

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 27.05.2021, cu unanimitate de voturi.  


